1

SELEÇÃO EXTERNA 2001/001
CARREIRA ADMINISTRATIVA – CARGO ESCRITURÁRIO
EDITAL N.º 2001/001/3 – BB, DE 26 DE SETEMBRO DE 2001

O BANCO DO BRASIL S.A., em obediência ao subitem 6.3 do Edital n.º 2001/001 – BB, de 7 de
agosto de 2001, publicado no Diário Oficial de 8 de agosto de 2001, torna públicos o horário e os locais de
realização da prova objetiva da seleção externa regional para provimento de vagas no nível inicial da Carreira
Administrativa, no cargo de Escriturário. A prova objetiva será realizada às 13 horas, horário oficial de
Brasília/DF, no dia 7 de outubro de 2001 e terá a duração de 4 horas.
1 LOCAIS DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS

UF
Micro-
regiões

Cidade de
Prova

Candidatos Locais

DF 1 Distrito Federal
de: Abadia Santana Suares

a
Anilson Messias dos Santos

Colégio Objetivo - SGAS 913,
conjunto B, s/n.º Av. W5 - Asa Sul,
Brasília

DF 1 Distrito Federal
de: Anilton Pereira de Alcantara

a
Daniel Jorge Vianna

União Pioneira de Integração Social
(UPIS) - SEP/Sul 712/912, conjunto
A - Asa Sul, Brasília

DF 1 Distrito Federal
de: Daniel Jose de Souza

a
Etyene Silva Santos

Centro Educacional Sigma - SGAS
912, conjunto A - Asa Sul, Brasília

DF 1 Distrito Federal

de: Euciane Suzel de Oliveira
Silva

a
Fernanda Marques do

Nascimento

Centro Educacional La Salle -
SGAS 906, conjunto E, entrada
portão 2 - Asa Sul, Brasília

DF 1 Distrito Federal

de: Fernanda Marques dos
Santos

a
Juliana Moreira de Souza

Associação de Ensino Unificado do
Distrito Federal (AEUDF) - SEP/Sul
704/904, conjunto A - Asa Sul,
Brasília

DF 1 Distrito Federal
de: Juliana Moreira Del Fiaco

a
Luanna Silveira Teixeira

Centro Educacional Leonardo da
Vinci - SGAN 914, conjunto I - Asa
Norte, Brasília

DF 1 Distrito Federal
de: Luanna Vieira Soares

a
Lumenia de Cassia Ribeiro

Universidade de Brasília (UnB)
Pavilhão João Calmon - Campus
Universitário Darcy Ribeiro - Asa
Norte, Brasília

DF 1 Distrito Federal
de: Luna Maria Saunders Torres

a
Marco Antonio Estrela Marquez

Universidade de Brasília (UnB)
Pavilhão Anísio Teixeira - Campus
Universitário Darcy Ribeiro - Asa
Norte, Brasília

DF 1 Distrito Federal
de: Marco Antonio Ferreira

a
Maria Jose de Almeida Barbosa

Universidade de Brasília (UnB)
Faculdade de Tecnologia FT -
Campus Universitário Darcy Ribeiro
- Asa Norte, Brasília

 2

UF
Micro-
regiões

Cidade de
Prova

Candidatos Locais

DF 1 Distrito Federal

de: Maria Jose de Azevedo de
Franca

a
Paulo Afonso Leao de Souza

Instituto de Educação Superior de
Brasília (IESB) - SGAN 609 -
entrada pela Avenida L3 Norte (em
frente à Colina/UnB) - Asa Norte,
Brasília

DF 1 Distrito Federal
de: Paulo Afonso Raposo Vilela

a
Tais Cristina Vieira de Sousa

Centro Universitário de Brasília
(UNICEUB) - EQN 707/907 - Asa
Norte, Brasília

DF 1 Distrito Federal
de: Tais da Costa Arantes

a
Zulmiro Alves da Fonseca Filho

Universidade Católica de Brasília
(UCB) - QS 7, Lote 1, EPCT -
Águas Claras, Taguatinga

MS 2 Campo Grande
de: Abdalla Mahamad Abdo

a
Fernando de Almeida Soares

Colégio Dom Bosco - Avenida
Mato Grosso, 421 - Centro, Campo
Grande

MS 2 Campo Grande
de: Fernando de Araujo Sanchez

a
Jose Nina Ferreira Filho

Escola Estadual Joaquim Murtinho -
Avenida Afonso Pena, 2445 -
Centro, Campo Grande

MS 2 Campo Grande
de: Jose Osorio de Lima

a
Zuleide Vedovati Garcia

Universidade Católica Dom Bosco -
Avenida Tamandaré, 6000 - Jardim
Seminário, Campo Grande

MS 3 Corumbá
de: Acenir Cesar Sousa Araujo

a
Kelly Pereira Guimaraes

Colégio Salesiano de Santa Teresa -
Rua XV de Novembro, 489 -
Centro, Corumbá

MS 3 Corumbá
de: Kelly Regina de Queiroz Brito

a
Marcia Lima Amorim

Centro de Ensino Imaculada
Conceição - Rua Frei Mariano, 329
- Centro, Corumbá

MS 3 Corumbá
de: Marcia Maria Mariano

a
Zulma do Carmo Pereira

Escola Estadual Dom Bosco -  Rua
Dom Aquino Corrêa, 2462 - Dom
Bosco, Corumbá

MS 3 Três Lagoas

de: Abadia Aparecida Amancio
Barroso

a
Elaine Araujo da Silva

Escola Estadual Professor João
Magiano Pinto (JOMAP) - Avenida
Antônio Trajano, 1662 - Vila Nova,
Três Lagoas

MS 3 Três Lagoas

de: Elaine Brioschi
a

Joelma Conceicao de Lara
Franco

Escola Estadual Afonso Pena - Rua
Zuleide Peres Tabox, 444 - Centro,
Três Lagoas

MS 3 Três Lagoas
de: Joelma Ferracini

a
Marcio Batista de Oliveira

Escola Estadual Fernando Corrêa -
Rua João Carrato, 1560 - Lapa,
Três Lagoas

MS 3 Três Lagoas
de: Marcio Brasil Elias

a
Regina Kakuda Fujimura

Escola Estadual Edward Corrêa e
Souza - Rua João Gonçalves de
Oliveira, 300 - Interlagos, Três
Lagoas

 3

UF
Micro-
regiões

Cidade de
Prova

Candidatos Locais

MS 3 Três Lagoas
de: Regina Lemos de Freitas

a
Zulmira Porto de Souza Neta

Escola Estadual Dom Aquino Corrêa
- Avenida Doutor Clodoaldo Garcia,
723 - Santos Dumont, Três Lagoas

MS 4 Dourados
de: Aaron Rodrigo Mateiro Cirilo

a
Alexandre Lopes

Escola Erasmo Braga - Rua João
Rosa Goes, 703 - Centro, Dourados

MS 4 Dourados
de: Alexandre Martines

a
Aurea Maria Gomes Dias Bezerra

Centro Universitário de Dourados
(UFMS) - Rua João Rosa Goes,
1761 - Vila Progresso, Dourados

MS 4 Dourados
de: Auricelia Maria dos Santos

a
Cristiane dos Santos Luna

Escola Castro Alves - Rua Ciro
Melo, 1483 - Centro, Dourados

MS 4 Dourados
de: Cristiane Fatia dos Santos

a
Francisco Costa dos Santos

Escola Franciscana Imaculada
Conceição - Rua Firmino Vieira de
Mattos, 1509 - Vila Progresso,
Dourados

MS 4 Dourados

de: Francisco de Assis Hozano de
Souza

a
Janncer Jacques Cristaldo

Faculdades Dourados - Rua
Presidente Vargas, 1775 - Vila
Progresso, Dourados

MS 4 Dourados
de: Januario Alex Cabral

a
Zuleima Marin

Centro Universitário da Grande
Dourados (UNIGRAN) - Rua
Balbina de Mattos, 2121 - Jardim
Universitário, Dourados

MT 5
São Félix do

Araguaia

de: Aclecia Amorim Cavalcante
a

Zenilce Neves da Silva

Escola Estadual Severiano Neves -
Avenida Dom Pedro Casaldáliga, 5 -
Vila Santo Antônio, São Félix do
Araguaia

MT 6 Barra do Garças
de: Abadia de Oliveira Goncalves

a
Edson Vieira de Carvalho Junior

Escola Estadual Antônio Cristino
Cortês - Rua Presidente Vargas,
1268 - Centro, Barra do Garças

MT 6 Barra do Garças
de: Eduardo Fagundes de Souza

a
Junior Colombo

Escola Estadual Dom Bosco - Rua
1.º de Maio, 598 - Centro, Barra do
Garças

MT 6 Barra do Garças
de: Junior Martins de Souza

a
Mariana de Mello Mantovani

Escola Estadual Marechal Eurico
Gaspar Dutra - Rua Mato Grosso,
1523 - Centro, Barra do Garças

MT 6 Barra do Garças

de: Mariana Maria Coroadinho
Martins

a
Zita Maria Ferreira Dourado

Faculdades Unidas do Vale do
Araguaia (UNIVAR) - Rua Moreira
Cabral, 1000 - Jardim Mariano,
Barra do Garças

 4

UF
Micro-
regiões

Cidade de
Prova

Candidatos Locais

MT 7 Rondonópolis
de: Abdon Rosa de Cruz

a
Cleyton Luiz da Silva

Universidade Federal de Mato
Grosso - Campus Universitário de
Rondonópolis
Rodovia Rondonópolis Guiratinga,
km 6 - Sagrada Família,
Rondonópolis

MT 7 Rondonópolis
de: Clezio Alan Bueno

a
Fabio dos Santos Rodrigues

Escola Estadual Major Otávio
Pitaluga - Avenida Amazonas, 789 -
Centro, Rondonópolis

MT 7 Rondonópolis
de: Fabio Eduardo Moussalem

a
Joao de Jesus da Silva Gomes

Escola Estadual Elizabeth de Freitas
Magalhães - Rua Carlos Pereira
Barbosa, 68 - Jardim Atlântico,
Rondonópolis

MT 7 Rondonópolis
de: Joao de Jesus Dias Atagiba

a
Lucia Sandra Ribeiro Oliveira

Escola Estadual Renilda Silva
Moraes - Avenida Jacarandás, s/n.º
- COOPHALIS, Rondonópolis

MT 7 Rondonópolis
de: Luciana Alexandre da Silva

a
Marlei Tereza Glienke

Escola Estadual Pindorama - Rua
Augusto de Moraes, s/n.º - Santa
Cruz, Rondonópolis

MT 7 Rondonópolis
de: Marlei Zeni

a
Ricardo Araujo de Andrade

Escola Estadual Santo Antônio - Rua
Francisco Félix, 274 - Bom Pastor,
Rondonópolis

MT 7 Rondonópolis
de: Ricardo Arisawa Nagai

a
Sonia Regina Almeida da Silva

Escola Estadual La Salle - Rua 13
de Maio, 1699 - La Salle,
Rondonópolis

MT 7 Rondonópolis
de: Sonia Teixeira de Arruda

a
Zique de Souza Dib

Escola Estadual Sagrado Coração
de Jesus - Avenida Cuiabá, 1073 -
Centro, Rondonópolis

MT 8 Juara
de: Adelaine Caetano Reis

a
Karina Olegini

Escola Estadual José Dias - Rua
Porto Velho, 172 - Centro, Juara

MT 8 Juara

de: Karine Bandeira Paz
a

Zuleide Aparecida Eufrazio
Franco

Escola Estadual Oscar Soares -
Praça dos Trabalhadores, 40 -
Centro, Juara

MT 9 Alta Floresta
de: Abilene Lima da Silva

a
Maria Ilmalucia Teixeira

Escola Estadual Vitória Furlani da
Riva - Rua U-1 - Canteiro Central,
Alta Floresta

MT 9 Alta Floresta
de: Maria Jose Rocha dos Santos

a
Zoleide Martello

Escola Estadual Professora Marinês
Fátima de Sá Teixeira - Avenida
Ludovico da Riva Neto, 1702 -
Centro, Alta Floresta

MT 10 Sinop
de: Acacio Vanderlei Harzig

a
Gelson Franceschi

Escola Nilza Pipino - Rua dos Lírios,
460 - Centro, Sinop

 5

UF
Micro-
regiões

Cidade de
Prova

Candidatos Locais

MT 10 Sinop
de: Genilcio Rodrigues Sobrinho

a
Laura Regina Vieira Campos

Centro Educacional Mário de
Andrade (CEMA) - Rua dos
Cajueiros, 1855 - Centro, Sinop

MT 10 Sinop
de: Lazara Fernanda de Souza

a
Robson Fernando Crepaldi

Escola Enio Pipino - Rua das
Avencas, 2261 - Centro, Sinop

MT 10 Sinop

de: Robson Leandro Rosa
a

Zuilia Castro Fernandes de Melo
Prado

Universidade Federal de Mato
Grosso (UFMT) - Avenida Brasília,
1200 - Prédio do CAIC, Sinop

MT 11
Tangará da

Serra

de: Abigail Cristina Goncalves
a

Itamar Soares de Lima

Centro Municipal de Ensino
Fundamental Silvio Paternez - Rua
11, s/n.º - Jardim Santa Izabel,
Tangará da Serra

MT 11
Tangará da

Serra

de: Ivani Portela de Brito
a

Patricia Adriana Azambuja

Centro Municipal de Ensino
Fundamental Joana D'Arc - Rua 31,
n.º 1635 - Jardim Tapirapuã,
Tangará da Serra

MT 11
Tangará da

Serra

de: Patricia Angelica Pante
a

Zilma Mariana Ribeiro

Centro Municipal de Ensino
Fundamental Professor José Nodari
- Avenida Ismael José do
Nascimento, s/n.º - Jardim Tangará
I, Tangará da Serra

MT 12
Pontes e
Lacerda

de: Abel Ramos
a

Elisangela Neves de Oliveira

Escola Estadual Vale do Guaporé -
Avenida Marechal Rondon, 2665 -
Bela Vista, Pontes e Lacerda

MT 12
Pontes e
Lacerda

de: Elisangela Rodrigues da Silva
a

Leandro Santiago Afonso

Escola Estadual São José - Avenida
Mato Grosso, 1966 - São José,
Pontes e Lacerda

MT 12
Pontes e
Lacerda

de: Lear Teixeira
a

Zozima Frazao de Almeida

Escola Estadual 14 de Fevereiro -
Avenida Bom Jesus, 447 - Centro,
Pontes e Lacerda

MT 13 Cuiabá

de: Abel Domingos Pinheiro
Simoes

a
Ana Izabelle Freitas Faria

Escola Estadual Padre Ernesto
Camelo Barreto - Rua Fortaleza,
s/n.º - Jardim Paulista, Cuiabá

MT 13 Cuiabá
de: Ana Karine Moraes de Souza

a
Camila Rosseto Sanches

Escola de Ensino Fundamental e
Médio Professora Dione Augusta
Silva Souza - Avenida Principal, s/n.º
- CPA IV, Cuiabá

MT 13 Cuiabá
de: Camila Silva Mendes

a
Daniel Sidnei Cordeiro

Escola Estadual Francisco Alexandre
Ferreira Mendes - Rua 38, 363 -
Boa Esperança, Cuiabá

 6

UF
Micro-
regiões

Cidade de
Prova

Candidatos Locais

MT 13 Cuiabá
de: Daniel Vitorio da Cruz

a
Eduardo Sodre de Magalhaes

Escola Estadual de Educação Básica
Senador Azeredo - Rua Senador
Metello, 675 - Porto, Cuiabá

MT 13 Cuiabá
de: Edvaldo Alves Teixeira

a
Eunice Rosa da Luz Riboli

Escola Estadual Professor Ulisses
Cuiabano - Rua dos Miosótis, s/n.º -
Jardim Cuiabá, Cuiabá

MT 13 Cuiabá
de: Eurian Dias de Jesus

a
Glauco do Bom Despacho Gallio

Escola Estadual Liceu Cuiabano
Maria de Arruda Müller - Praça
General Mallet, 150 - Centro,
Cuiabá

MT 13 Cuiabá
de: Glauco dos Santos

a
Kleber Barcelos da Silva

Escola Estadual Presidente Médici -
Avenida Mato Grosso, s/n.º - Araés,
Cuiabá

MT 13 Cuiabá
de: Kleber de Oliveira

a
Luciana Maria Machado

Escola Estadual José de Mesquita -
Rua Barão de Melgaço, 945 -
Porto, Cuiabá

MT 13 Cuiabá
de: Luciana Matsumoto

a
Maria Pequenina Pedrozo

Escola Antônio Cesário de
Figueiredo Neto - Rua Francisco de
Siqueira, s/n.º - Bandeirantes,
Cuiabá

MT 13 Cuiabá
de: Maria Reuca de Sousa

a
Paula Renata Lisboa Campos

Escola Estadual Professor Nilo
Póvoas - Rua Diogo Domingos
Ferreira, 311 - Bandeirantes, Cuiabá

MT 13 Cuiabá
de: Paula Viviana Queiroz Dantas

a
Rejes Cruvinel Ribeiro

Escola Estadual Raimundo Pinheiro
da Silva - Avenida Fernando Corrêa
da Costa, s/n.º - Coxipó, Cuiabá

MT 13 Cuiabá
de: Renan Martins Fraga

a
Seleuca Ferreira Martins

Escola Estadual João Brienne de
Camargo - Avenida João Gomes
Monteiro Sobrinho, 1092 - São
João dos Lázaros, Cuiabá

MT 13 Cuiabá

de: Sellaman Mathias de Oliveira
Junior

a
Taisa Gomes de Assis

Escola Estadual Barão de Melgaço -
Avenida Dom Bosco, 507 - Dom
Aquino, Cuiabá

MT 13 Cuiabá
de: Taissa Monteiro Martinez

a
Wanda Gomes

Escola Estadual André Avelino
Ribeiro - Avenida Joinville, s/n.º –
CPA I, Cuiabá

MT 13 Cuiabá
de: Wanda Maria de Oliveira

a
Zulma Derly Baracat

Escola Carmelita Couto - Avenida
Marechal Deodoro, 1137 - Centro,
Cuiabá

TO 14 Gurupi
de: Acilenio Ferreira dos Santos

a
Gilbekson Moreira Rocha

Centro de Ensino Médio Ari Ribeiro
Valadão Filho - Rua HM, s/n.º -
Setor Valdir Lins II, Gurupi

 7

UF
Micro-
regiões

Cidade de
Prova

Candidatos Locais

TO 14 Gurupi
de: Gilberto Araujo Costa

a
Joelma Ribeiro Lima

Colégio Ômega de Gurupi - Avenida
Amazonas, 1059 - Centro, Gurupi

TO 14 Gurupi
de: John Milton Beserra Ribeiro

a
Luciene Vaz dos Santos

Escola Estadual Francisco Henrique
de Santana - Rua Getúlio Vargas,
s/n.º - Centro, Gurupi

TO 14 Gurupi

de: Lucilayne Nery da Silva
Amaral

a
Shirley Cristina Ribeiro

Centro de Ensino Médio Estadual de
Gurupi - Avenida São Paulo, s/n.º -
Centro, Gurupi

TO 14 Gurupi
de: Sidcley Lopes Moreira

a
Zuriszane Goncalves Pereira

Faculdade de Filosofia e Ciências
Humanas de Gurupi - Alameda
Madri, 545 - Jardim Sevilha, Gurupi

TO 15 Palmas

de: Abigail Gomes de Araujo
a

Enedy Bonfim Ferreira de
Almeida

Centro de Ensino Médio de Palmas
(Antigo Colégio Estadual de Palmas)
- AENE 23, Avenida LO 4 -
Centro, Palmas

TO 15 Palmas

de: Enoque Alves dos Santos
Melo

a
Gleise Cristina Mazall

Colégio Estadual São José - 1106
Sul, APM 06 - Alameda 25, Palmas

TO 15 Palmas
de: Gleison Goncalves de Sousa

a
Zulmira Coutinho Ribeiro

Centro Universitário Luterano de
Palmas (ULBRA) - Avenida
Teotônio Segurado, 1501 - Sul,
Palmas

TO 16 Araguaína
de: Abimael de Castro Pereira

a
Carlos Adriano Alves Coelho

Colégio Estadual Guilherme
Dourado - Rua Adeuvaldo de
Moraes, 284 - Centro, Araguaína

TO 16 Araguaína

de: Carlos Alberto da Fonseca
Jacinto

a
Fernanda de Aguiar Cavalcante

Fundação Universidade de Tocantins
- Unitins (Antiga Facila) - Campus
Universitário de Araguaína/Rua
Humberto de Campos, 508 - São
João, Araguaína

TO 16 Araguaína

de: Fernanda de Oliveira Couto
a

Kelly Sama Lopes de
Vasconcelos

Colégio Estadual Polivalente Castelo
Branco - Rua 6, s/n.º - Vila Aliança,
Araguaína

TO 16 Araguaína
de: Kellyne Oliveira Veras

a
Maria Nilva Pereira dos Santos

Colégio Estadual Engenheiro
Benjamin José de Almeida - Quadra
2, Comercial, s/n.º - conjunto
Urbanístico, Araguaína

TO 16 Araguaína
de: Maria Nivalda Borges

a
Zulene Fonseca da Silva

Colégio Santa Cruz de Araguaína -
Rua Santa Cruz, 557 - Centro,
Araguaína

 8

2 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova com antecedência mínima de
uma hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica de tinta preta, de comprovante de
inscrição e de documento de identidade original.
3 Não será admitido ingresso de candidato no local de realização da prova após o horário fixado para o seu
início.
4 Por ocasião da realização da prova, o candidato que não apresentar documento de identidade original, na
forma definida no subitem 5.6 do Edital n.º 2001/001 – BB, de 7 de agosto de 2001, publicado no Diário
Oficial de 8 de agosto de 2001, será automaticamente excluído da seleção.
5 A prova não será aplicada, em hipótese alguma, fora da data, do horário e do espaço físico predeterminados
neste edital ou em comunicado.
6 Não será permitida, durante a realização da prova, a comunicação entre os candidatos nem a utilização de
máquinas calculadoras ou similares, livros, anotações, impressos ou qualquer outro material de consulta.
7 Não será permitida, também, no dia de realização da prova a entrada de candidatos portando armas e a
utilização de aparelhos eletrônicos (bip, telefone celular, walkman, receptor, gravador, pager etc.).
8 Não haverá segunda chamada para a prova. O candidato que não comparecer para a realização da prova no
dia, no local e no horário determinados neste edital estará automaticamente eliminado da seleção.
9 O candidato só poderá retirar-se do local de realização da prova, levando o caderno de prova e a folha de
rascunho, que é de preenchimento facultativo, no decurso da última hora antes do horário previsto para o
término.
10 Terá sua prova anulada e será automaticamente eliminado da seleção o candidato que, durante a realização
da prova:
a) usar ou tentar usar meios fraudulentos e/ou ilegais para a sua realização;
b) for surpreendido dando e/ou recebendo auxílio para a execução da prova;
c) utilizar-se de régua de cálculo, livros, máquinas de calcular e/ou equipamento similar, dicionário, notas e/ou
impressos que não forem expressamente permitidos, telefone celular, gravador, receptor e/ou pagers e/ou que se
comunicar com outro candidato;
d) faltar com a devida cortesia para com qualquer membro da equipe de aplicação da prova, as autoridades
presentes e os candidatos;
e) fizer anotação de informações relativas às suas respostas no comprovante de inscrição e/ou em qualquer outro
meio, que não os permitidos;
f) recusar-se a entregar o material da prova ao término do tempo destinado para a sua realização;
g) afastar-se da sala, a qualquer tempo, sem o acompanhamento de fiscal;
h) ausentar-se da sala, a qualquer tempo, portando a folha de respostas;
i) descumprir as instruções contidas no caderno de prova, na folha de respostas e na folha de rascunho;
j) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido.
11 Quando, após a realização da prova, for constatado, por meio eletrônico, estatístico, visual ou grafológico,
ter o candidato utilizado processos ilícitos, sua prova será anulada e ele será automaticamente eliminado da
seleção.
12 Não haverá, por qualquer motivo, prorrogação do tempo previsto para a aplicação da prova em virtude de
afastamento de candidato da sala de prova.
13 No dia de realização da prova, não serão fornecidas, por qualquer membro da equipe de aplicação da prova
e/ou pelas autoridades presentes, informações referentes ao seu conteúdo.

HAYTON JUREMA DA ROCHA
Superintendente-Executivo – Unidade de Gestão de Pessoas